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Úvod
Předkládaná rigorózní práce se zabývá výpovědí z pracovního poměru. Výpověď

z pracovního poměru představuje jednostranné právní jednání, jehoţ důsledkem je skončení

pracovního poměru mezi smluvními stranami, tj. zaměstnancem a zaměstnavatelem

uplynutím výpovědní doby. Výpověď je podstatným zásahem do zájmů a postavení účastníků

pracovněprávního vztahu, proto by právní úprava skončení pracovního poměru výpovědí měla

vycházet z potřeb zaměstnance i zaměstnavatele. Zaměstnanci, který své povinnosti

vyplývající z pracovního poměru plní svědomitě, je právní úpravou skončení pracovního

poměru zaručena stabilita zaměstnání a zároveň je mu umoţněno dosavadní pracovní poměr

svobodně rozvázat, pokud by rád své zaměstnání ukončil, a to na základě jakýchkoli důvodů

nebo bez udání důvodů. Naopak zaměstnavateli právní úprava výpovědi umoţňuje rozvázat

pracovní poměr tak, aby nebyl nucen zaměstnávat zaměstnance, který je pro něj nadbytečný

nebo zaměstnance, který zaostává ve vykonávané práci apod.
1

Prostřednictvím právní úpravy skončení pracovního poměru výpovědí tedy lze na

jedné straně vytvářet předpoklady pro společensky ţádoucí mobilitu pracovních sil, na druhou

stranu je však třeba, aby právní úprava reflektovala skutečnost, ţe skončením pracovního

poměru dochází na straně zaměstnance ke ztrátě odměny za jím vykonávanou práci a tím také

ke sníţení jeho úrovně hmotného zabezpečení. Tato ztráta hmotného zabezpečení se v mnoha

případech dotýká nejen samotného zaměstnance, ale i jeho rodiny a můţe tak být spojena

s nepříznivými psychologickými a společenskými aspekty a znamenat ohroţení sociální

integrace zaměstnance. Zaměstnanci, který řádně plní své pracovní povinnosti vyplývající

z pracovního poměru by tak právní úpravou měly být poskytnuty právní záruky představující

ochranu před jednostranným rozvázáním pracovního poměru ze strany zaměstnavatele.2

Jak vyplývá z výše uvedené povahy věci, zaměstnavatelé a zaměstnanci mají na

způsobu úpravy podmínek výkonu závislé práce odlišný zájem, který se projevuje především

u skončení pracovního poměru výpovědí. Zaměstnavatelé jsou nuceni reagovat na situaci na

trhu a vnější ekonomické podmínky v reálném čase, a proto po právní úpravě skončení

pracovního poměru poţadují vytvoření pruţných podmínek a kladou důraz na jeho flexibilitu,

zatímco zaměstnanci mají zájem především na jistotě svého zaměstnání.3

1
BĚLINA, Miroslav et al. Pracovní právo. 6. doplněné a podstatně přepracované vydání. Praha : C. H. Beck,

2014. 464 s. ISBN 978-80-7400-283-0. s. 191
2
Tamtéţ s. 191

3
NOVOTNÝ, Zdeněk. Skončení pracovního poměru a flexibilita pracovněprávních vztahů. In: BARANCOVÁ,

Helena., OLŠOVSKÁ, Andrea, eds. Práva zamestnancov a skončenie pracovného pomeru. Plzeň : Vydavatelství
a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. 227 s. ISBN 978-80-7380-443-5. s. 47
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Následkem přepjaté míry sociálních jistot, která někdy vede téměř k nemoţnosti

pracovní poměr rozvázat, je však skutečnost, ţe zaměstnavatelé nové pracovní poměry

navazují pouze s velkou opatrností, popřípadě právní prostředí, které ze svého hlediska

vnímají jako málo vstřícné, po vyčerpání daňových úlev a jiných pobídek opouštějí. Naproti

tomu flexibilita, která vede k liberalizaci (deregulaci podmínek skončení pracovního poměru)

se sebou jiţ z povahy věci poskytuje zaměstnancům menší míru sociálních jistot. Tento

vzájemný vztah mezi potřebou ochrany pracovního trhu a pokud moţno co nejméně

regulovanými podmínkami skončení pracovního poměru, se označuje termínem skládajícím

se ze slov flexibility (pruţnost) a security (jistota) neboli flexicurity (česky téţ flexijistota).45

Předkládaná rigorózní práce, která se zabývá výpovědí z pracovního poměru, je

rozdělena do 13 kapitol. První kapitola se věnuje mezinárodním a evropským aspektům

skončení pracovního poměru, neboť vnitrostátní právní úprava způsobů skončení pracovního

poměru by měla odpovídat standardům nastaveným v dokumentech mezinárodního a

evropského práva, druhá kapitola je zaměřena na charakteristiku pracovního poměru a stručně

se věnuje jednotlivým způsobům jeho skončení. Těţiště této rigorózní práce představují

následující kapitoly, které se zabývají výpovědí z pracovního poměru z hlediska zaměstnance

i zaměstnavatele. Kapitola třetí a čtvrtá se zaměřují obecně na výpověď a její náleţitosti,

kapitola pátá se věnuje výpovědi ze strany zaměstnance a kapitola šestá výpovědním

důvodům ze strany zaměstnavatele. Kapitola sedmá aţ jedenáctá se zaměřují na

pracovněprávní instituty, které s rozvázáním pracovního poměru výpovědí souvisejí.

Součástí rigorózní práce je také kapitola dvanáctá, která je věnována stručnému

exkurzu zahraniční právní úpravy skončení pracovního poměru dvou vybraných zemí

Evropské unie - Slovenské republice a Španělskému království. Slovenská právní úprava byla

vybrána z hlediska blízkého historického vývoje s českou právní úpravou a španělská právní

úprava naopak z důvodu své naprosté odlišnosti. Komparace se zahraničními právními

úpravami můţe slouţit jako inspirace z hlediska návrhů de lege ferenda, zejména pak

v souvislosti s otázkami moţné liberalizace výpovědi z pracovního poměru. Závěrečná

kapitola se zabývá zhodnocením právní úpravy výpovědí z pracovního poměru de lege lata a

úvahami de lege ferenda, především pak z hlediska moţné liberalizace pro futuro.

4
NOVOTNÝ, Zdeněk. Skončení pracovního poměru a flexibilita pracovněprávních vztahů. In: BARANCOVÁ,

Helena., OLŠOVSKÁ, Andrea, eds. Práva zamestnancov a skončenie pracovného pomeru. Plzeň : Vydavatelství
a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. 227 s. ISBN 978-80-7380-443-5. s. 4
5
Anglický pojem flexicurity poprvé pouţil nizozemský profesor Jurjen Adriaansesn. V rámci diskuzí bývá na

tento koncept často nahlíţeno jako na spojení protichůdného „pokus o kulatý čtverec“, kdy právo by se mělo
najednou otevírat smluvní volnosti stran a na druhé straně poskytovat ochranu a jistotu slabší straně. HŮRKA,
Petr. Ochrana zaměstnance a flexibilita zaměstnání : princip flexijistoty v českém pracovním právu. 1. vydání.
Praha: Auditorium, 2009, s. 22
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Téma předkládané rigorózní práce výpověď z pracovního poměru jsem si zvolil z

toho důvodu, ţe se jedná o jeden z nejdůleţitějších institutů pracovního práva. Potřeba zajistit

si prostředky pro svou obţivu prací má nezastupitelné místo v ţivotě většiny lidí. Není to jen

zaměstnanec, na kterého dopadnou případné negativní důsledky, které jsou s výpovědí ze

strany zaměstnavatele spojeny. Rovněţ výpověď ze strany zaměstnance můţe mít na

zaměstnavatele nepříznivý vliv, a to zejména pak v případě malého zaměstnavatele, kdy např.

pracovní poměr výpovědí rozváţe více zaměstnanců v krátkém časovém úseku.

S ţádostí o právní radu v této oblasti se na mě mnohdy obracejí zejména zaměstnanci,

neboť nemají dostatečné právní povědomí o právech a povinnostech, která jsou se skončením

pracovního poměru nejen výpovědí spojena, především pak v případě výpovědi ze strany

zaměstnavatele a jedná se tak o téma, se kterým se lze často setkat v rámci praktické aplikace

práva. Navzdory skutečnosti, ţe se výpovědi z pracovního poměru věnovala jiţ řada

vysokoškolských prací, domnívám se, ţe se jedná o téma, které si zasluhuje pozornost, a to

zejména v souvislosti s otázkami moţné liberalizace výpovědi z pracovního poměru

pro futuro v souvislosti s trendem posilování flexibility pracovněprávních vztahů.

Cílem předkládané rigorózní práce je analýza platné právní úpravy výpovědi


[…]


Vec: Výpoveď z pracovného pomeru z dôvodu zrušenia pracovného miesta

Pracujete v našej akciovej spoločnosti vo funkcii mechanik. Rozhodnutím valného

zhromaţdenia zo dňa 03. 06. 2015 dochádza k racionalizačným opatreniam, ktoré vedú

k zrušenie Vášho pracovného miesta ku dňu 31. 08. 2015.

Dňa 14. 06. 2015 sme Vám ponúkli inú, pre Vás vhodnú prácu (zohľadňujúcu Váš zdravotný

stav, dosiahnutú kvalifikáciu a dĺţku praxe 10 rokov), ktorú ste však odmietli. Keďţe v našej

s.r.o. nemáme inú, pre Vás vhodnú prácu, sme nútení ukončiť s Vami pracovný pomer

v zmysle § 63 ods. 1 písm. b) ZP.

Výpovedná lehota je dvojmesačná a Váš pracovný pomer končí dňom 31. 08. 2015

V najbliţšom výplatnom termíne Vám budú vyplatené Vaše finančné nároky, vrátané náhrady

mzdy za nevyčerpanú dovolenku.

......................................................

zamestnávateľ440
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Abstrakt v českém jazyce
Výpověď z pracovního poměru

Předkládaná rigorózní práce se zabývá výpovědí z pracovního poměru de lege lata a

de lege ferenda z hlediska právní úpravy České republiky. Výpověď z pracovního poměru

představuje jeden z nejdůleţitějších institutů pracovního práva se zásadním dopadem na

zaměstnance i zaměstnavatele, a proto by mu měla být věnována náleţitá pozornost.

Překládaná rigorózní práce se zabývá shrnutím současné právní úpravy výpovědi

z pracovního poměru de lege lata a nastiňuje také případné návrhy právní úpravy výpovědi

de lege ferenda. Součástí rigorózní práce je také krátký zahraniční exkurz právní úpravy

výpovědi vybraných zemí Evropské unie, a to Španělského království a Slovenské republiky.

Rigorózní práce je systematicky rozdělena do 13. kapitol, které se podrobněji dále člení. První

kapitola je věnována nejdůleţitějším mezinárodním dokumentům a dokumentům Evropské

unie zabývajícími se právní úpravou skončení pracovního poměru, druhá kapitola se věnuje

výkladu pojmu pracovní poměr a stručně charakterizuje jednotlivé druhy skončení pracovního

poměru. Těţiště předkládané rigorózní práce představuje třetí a následující kapitoly. Třetí

kapitola se zaměřuje na výpověď z pracovního poměru obecně a zabývá se jednotlivými

náleţitostmi výpovědi z pracovního poměru, čtvrtá kapitola je zaměřena na skončení

pracovního poměru výpovědí v souvislosti s rekodifikací soukromého práva. Pátá kapitola se

věnuje výpovědi z pracovního poměru z hlediska zaměstnance, šestá kapitola pak výpovědí

z hlediska zaměstnavatele, kdy charakterizuje jednotlivé výpovědní důvody. Sedmá kapitola

se zabývá výpovědní dobou, osmá kapitola zákazem výpovědi a devátá kapitola hromadným

propouštěním. Kapitola desátá charakterizuje pracovněprávní instituty související s výpovědí

z pracovního poměru a kapitola jedenáctá je zaměřena na neplatnost výpovědi z pracovního

poměru. Předposlední, dvanáctá kapitola této rigorózní práce, je věnována stručnému exkurzu

do zahraniční právní úpravy skončení pracovního poměru, a to Španělského království a

Slovenské republiky. Poslední, třináctá kapitola, se věnuje zhodnocení stávající právní úpravy

výpovědi z pracovního poměru de lege lata a dále se zabývá návrhy de lege ferenda, kde je

důraz kladen zejména na otázky související s otázkou liberalizace výpovědi z pracovního

poměru.

Klíčová slova: pracovní poměr, pracovní právo, skončení pracovního poměru, výpověď

z pracovního poměru, výpovědní doba, zaměstnanec, zaměstnavatel.
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Abstrakt v anglickém jazyce
Notice of termination of employment relationship

The aim of this thesis is to provide a summary of the legal regulation of notice of

employment relationship in the Czech Republic. Notice of employment relationship has a

huge impact on both employees and employer and therefore important attention should be

paid to it. This thesis not only deals with a summary of the Czech current legal regulation of

notice of employment relationship de lege lata but also pays attention to potential problems

connected with it and gives some proposals de lege ferenda. Furthermore the final part is

dedicated to a short legal overview of the foreign legal regulations of termination of

employment relationship in two European countries – the Slovakia Republic and the Spanish

Kingdom. The thesis is composed of 13 chapters. The first chapter is dedicated to the most

important international and European documents dealing with termination of employment

relationship. The second chapter deals with a term of employment relationship, gives its

explanation and briefly describes all types of termination of employment relationship as well.

The main matter of this thesis is discussed in the third and following chapters. The third

chapter is dedicated to notice of employment relationship in general and its substantial

requirements, the fourth chapter deals with notice of employment relationship as for an

employee. Notice of termination of employment relationship as for an employer and its

substantive requirements and valid grounds of notice are dealt in the chapter five. In the

following chapters is attention paid to labor law institutes dealing with notice of employment

relationship such as notice period, prohibition of notice, collective redundancy, severance pay

and invalid termination of employment relationship. Furthermore the chapter twelve is

dedicated to a brief overview of foreign legal regulation of notice of employment relationship

in two European countries, the Slovakia Republic and the Spanish Kingdom. The final chapter

deals with an evaluation of the current Czech legislation de lege lata with an emphasis on

potential problems arising out of legal practice. Prospective directions of legal regulation of

notice of termination relationship de lege ferenda and possible solutions of some questions in

connection with the current legal regulation of notice of employment relationship are

submitted as well.

Key words: employee, employer, employment relationship, labour law, notice of termination

of employment relationship, notice period, termination of employment relationship.