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1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a aktuální z hlediska současné právní

úpravy i jejích vývojových tendencí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování tématu vyžadovalo velmi dobrou orientaci v příslušných ustanoveních

českých, slovenských a španělských právních předpisů, v mezinárodněprávních

dokumentech, v legislativě EU i v bohaté judikatuře Ústavního a Nejvyššího soudu ČR

vztahující se ke zvolenému tématu. Při zpracování byly využity zejména metody

interpretační analýzy a komparace.

3. Formální a systematické členění práce

Text elaborátu je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do 13 kapitol dále zpravidla podrobněji

členěných. První z nich uvádí nejdůležitější prameny mezinárodního a evropského práva

vztahující se k tématu. Kapitola druhá vymezuje pojem a prvky pracovního poměru a

nastiňuje způsoby jeho skončení dle zákoníku práce. Následující kapitoly třetí až osmá, které

představují obsahové těžiště rigorózní práce, obsahují podrobnou analýzu platné právní

úpravy výpovědi, jejích formálních a obsahových náležitostí, včetně detailního rozboru

výpovědních důvodů, kde autor odkazuje na aktuální judikaturu. Devátá kapitola je

věnována institutu hromadného propouštění, kapitola desátá uvádí povinnosti

zaměstnavatele v souvislosti s rozvázáním pracovního poměru výpovědí, zejména vyplacení

odstupného, vydání potvrzení o zaměstnání a pracovního posudku a kapitola jedenáctá se

zabývá neplatností rozvázání pracovního poměru výpovědí a jejími následky. Obsahově

zajímavou součást rigorózní práce představuje kapitola dvanáctá, kde autor srovnává českou

právní úpravu výpovědi s její právní regulací ve Slovenské republice a ve Španělském

království. V závěrečné kapitole rigorozant shrnuje poznatky, k nimž dospěl, a v této

souvislosti pak navrhuje dílčí změny právní úpravy výpovědi.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Předložený elaborát je zpracován precizně, komplexně postihuje předmětnou problematiku,

nevykazuje obsahové nedostatky a lze jej považovat za zdařilý.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl spočívající v komplexní analýze

právní úpravy výpovědi z pracovního poměru včetně

upozornění na interpretační a aplikační problémy a

formulaci dílčích návrhů de lege ferenda se autorovi

podařilo v rámci předloženého elaborátu splnit, téma

velmi dobře zvládnout a obsahově vyčerpat.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autor přistoupil k tématu odpovědně, v dostatečném

časovém předstihu a s ujasněnou představou o

postupu zpracování.

Dle vygenerovaného protokolu o výsledku kontroly

na plagiáty je nejvyšší dosažená míra podobnosti

menší než 5% - jde tedy o práci původní.

Logická stavba práce Téma je zpracováno přehledně v logicky

uspořádaném celku, s potřebným poznámkovým

aparátem, přehledem použité literatury, abstraktem a

seznamem klíčových slov a zkratek. Vzory právních

jednání v přílohách vhodně doplňují zkoumanou

problematiku.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor zvolil jako výchozí zdroj stěžejní monografie

a dále i řadu odborných článků a judikaturu, které

cituje v souladu se stanovenou normou. Rigorozant

prokázal schopnost samostatné práce s uvedenými

prameny.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Elaborát komplexně postihuje platnou právní úpravu

institutu výpovědi v českém pracovním právu

v kamparaci s její právní regulací ve Slovenské

republice a ve Španělském království. Zejména je

třeba ocenit, že se autor neomezuje pouze na výklad

jednotlivých ustanovení, ale předkládá i vlastní

názory a stanoviska ke zkoumaným problémům.

Celkový přístup svědčí o skutečném zájmu o zvolené

téma.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je z hlediska formálního upravena způsobem

obvyklým pro tento druh prací..

Jazyková a stylistická úroveň Předmětná problematika je prezentována

srozumitelně a na adekvátní stylistické úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Navrhuji, aby autor v rámci diskuse při obhajobě uvedl, které prvky slovenské a španělské

právní regulace výpovědi považuje de lege ferenda za inspirativní pro českou právní úpravu.

V Praze dne 8.2.2019
Doc.JUDr.M.Vysokajová, CSc.

pověřený akademický pracovník